О внесении изменений и дополнения в постановление Правления Национального
Банка Республики Казахстан от 21 ноября 1998 года N 242 "Об утверждении
Правил переводов денег в межбанковской системе переводов денег"

Утративший силу
Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 28
ноября 2008 года N 96. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 26 декабря 2008 года N 5422. Утратило силу постановлением
Правления Национального Банка Республики Казахстан от 31 декабря 2015 года
№ 259
      Сноска. Утратило силу постановлением Правления Национального Банка РК
от 31.12.2015  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней№ 259
после дня его первого официального опубликования).
      В целях уточнения порядка продления операционного дня в межбанковской
системе переводов денег и совершенствования нормативной правовой базы,
обеспечивающей функционирование межбанковской системы переводов денег,
Правление Национального Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. В Правления Национального Банка Республики Казахстан постановление
от 21 ноября 1998 года № 242 "Об утверждении Правил переводов денег в
межбанковской системе переводов денег" (зарегистрированное в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 711; с
изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правления
Национального Банка Республики Казахстан от 16 августа 1999 года "О № 266
внесении изменения в постановление Правления Национального Банка
Республики Казахстан от 21 ноября 1998 года № 242", зарегистрированным в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 910,
от 16 мая 2000 года "О внесении изменения в постановление Правления № 216
Национального Банка Республики Казахстан от 21 ноября 1998 года № 242 "Об
утверждении Правил переводов денег в межбанковской системе переводов денег
", зарегистрированным в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 1152, от 20 апреля 2001 года "Об утверждении № 106
Изменений и дополнений в Правила переводов денег в межбанковской системе
переводов денег, утвержденные постановлением Правления Национального
Банка Республики Казахстан от 21 ноября 1998 года № 242 "Об утверждении
Правил переводов денег в межбанковской системе переводов денег",
зарегистрированным в Реестре государственной регистрации нормативных

правовых актов под № 1538, от 2 сентября 2002 года "О внесении № 362
изменения в постановление Правления Национального Банка Республики
Казахстан от 21 ноября 1998 года № 242 "Об утверждении Правил переводов
денег в межбанковской системе переводов денег", зарегистрированным в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 1999,
опубликованным в Бюллетене нормативных правовых актов центральных
исполнительных и иных государственных органов Республики Казахстан в 2002
году № 45-46, от 31 января 2003 года "О внесении изменений и дополнений№ 20
в некоторые постановления Правления Национального Банка Республики
Казахстан по вопросам использования платежных документов",
зарегистрированным в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 2193, опубликованным 20 марта 2003 года в газете "
Казахстанская правда" № 77-78 (24017-24018), от 27 мая 2003 года "О № 158
внесении изменений в постановление Правления Национального Банка
Республики Казахстан от 21 ноября 1998 года № 242 "Об утверждении Правил
переводов денег в межбанковской системе переводов денег", зарегистрированное
в Министерстве юстиции Республики Казахстан под № 711",
зарегистрированным в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 2369, от 15 мая 2004 года "О внесении дополнения в№ 74
постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 21
ноября 1998 года № 242 "Об утверждении Правил переводов денег в
межбанковской системе переводов денег", зарегистрированное в Министерстве
юстиции Республики Казахстан под № 711", зарегистрированным в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 2887,
опубликованным 12 июня 2004 года в газете "Казахстанская правда" № 132 (
24442), от 17 ноября 2005 года "О внесении изменений и дополнений в № 147
некоторые нормативные правовые акты Национального Банка Республики
Казахстан по вопросам, связанным с разделением функций между
подразделениями Национального Банка Республики Казахстан",
зарегистрированным в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 3993) внести следующие изменения и дополнение:
      в переводов денег в межбанковской системе переводов денег, Правилах
утвержденных указанным постановлением:
      в правом верхнем углу слово "УТВЕРЖДЕНЫ" заменить словом "
У т в е р ж д е н ы " ;
      в  а б з а ц е  в т о р о м  :  п у н к т а  2 2
      слова "(приложение № 1)" заменить словами ", согласно приложению к
н а с т о я щ и м  П р а в и л а м " ;
      дополнить предложением следующего содержания:

      "Постоянно действующее платежное поручение отменяется в первый рабочий
день, следующий за днем представления в Национальный Банк пользователем
нового постоянно действующего платежного поручения.";
       изложить в следующей редакции: пункт 38-1
      "38-1. В исключительных случаях при невозможности обработки
пользователем платежных документов или обмена ими с Центром по
техническим причинам, Национальный Банк продлевает операционный день
системы на основании заявления пользователя системы о продлении
операционного дня системы (далее - заявление).
      Решение о продлении операционного дня системы до одного часа принимает
руководитель подразделения, обслуживающего корреспондентские счета
п о л ь з о в а т е л е й .
      Решение о продлении операционного дня системы свыше одного часа
принимает заместитель Председателя Национального Банка, курирующий
подразделение Национального Банка, обслуживающее корреспондентские счета
пользователей (далее - заместитель Председателя).
      Заявление составляется в произвольной форме с указанием наименования
пользователя системы, причины продления и времени, на которое пользователь
просит продлить операционный день системы.
      При продлении операционного дня системы до одного часа заявление
направляется в подразделение Национального Банка, обслуживающее
корреспондентские счета пользователей (после предварительного устного
согласования), при продлении операционного дня системы свыше одного часа
заявление направляется заместителю Председателя.
      При продлении операционного дня системы на основании заявления и
отсутствии в системе отправленного данным пользователем платежного
документа с пользователя взимается плата в размере, установленном
Н а ц и о н а л ь н ы м  Б а н к о м . " ;
       изложить в следующей редакции:приложение № 1
" П р и л о ж е н и е
к  П р а в и л а м  п е р е в о д о в  д е н е г
в  м е ж б а н к о в с к о й  с и с т е м е
переводов денег
____________________________                  Национального Банка
(наименование пользователя)                   Республики Казахстан
Постоянно действующее платежное поручение № ___
" _ _ _ "  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  2 0 _ _  г о д а
на перевод денег с корреспондентского счета
на счет системы в Национальном Банке

      Настоящим поручаем ежедневный перевод денег в размере ____ с
корреспондентского счета № ___ на счет системы в Национальном Банке № ___.
Руководитель ____________________ подпись
(Фамилия и инициалы)
Главный бухгалтер _______________ подпись
Место печати                               (Фамилия и инициалы)    ".
      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении четырнадцати
дней со дня государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики
К а з а х с т а н .
      3. Департаменту платежных систем (Мусаев Р.Н.):
      1) совместно с Юридическим департаментом (Шарипов С.Б.) принять меры к
государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан
н а с т о я щ е г о  п о с т а н о в л е н и я ;
      2) в десятидневный срок со дня государственной регистрации в
Министерстве юстиции Республики Казахстан настоящего постановления
довести его до сведения заинтересованных подразделений центрального
аппарата, территориальных филиалов Национального Банка Республики
Казахстан, банков второго уровня и организаций, осуществляющих отдельные
в и д ы  б а н к о в с к и х  о п е р а ц и й .
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Национального Банка Республики Казахстан
Сартбаева М.М.
       П р е д с е д а т е л ь
                                   Национального Банка А. Сайденов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан